COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA Nº 04/2024

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quinze minutos, no Plenário
Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a presidência da
Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se ordinariamente os membros titulares da Comissão de
Constituição Justiça e Redação (CCJR) Deputados Antonio Vaz, Junior Mochi e Pedrossian Neto do Bloco
Parlamentar 1 e Caravina do Bloco Parlamentar 2. Cumprimentando a imprensa, os demais presentes,
telespectadores da TV Assembleia e invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro
deu início à Quarta Reunião Ordinária da CCJR nesta Segunda Sessão Legislativa da Décima Segunda Legislatura
deste Poder. Na primeira parte, foi dispensada a leitura da Ata nº 3/2024 por já ter sido disponibilizada a todos os
membros da Comissão e, submetida à discussão, recebera aprovação sem restrição. Na segunda parte, foram
distribuídas quatorze matérias, a saber: quatro ao Deputado Antonio Vaz: o Projeto de Lei n. 035/24 do Deputado
Jamilson Name e o n. 039/24 do Deputado Paulo Corrêa e os Projetos de Resolução n. 03 e n. 04/24, ambos do
Deputado Paulo Corrêa; três ao Deputado Junior Mochi: os Projetos de Lei n. 04 e n. 026/24 ambos dos Deputados
Rafael Tavares e João Henrique e o n. 040/24 do Deputado Pedro Kemp; quatro ao Deputado Caravina; os Projetos
de Lei n. 03, n. 022 e n. 024/24 dos Deputados Rafael Tavares e João Henrique e o Projeto de Emenda
Constitucional n. 02/23 do Deputado Renato Câmara; e, por fim, três ao Deputado Pedrossian Neto: os Projetos de
Lei n. 05 e n. 025/24, dos Deputados Rafael Tavares e João Henrique e o n. 041/24 da Deputada Mara Caseiro. Na
terceira parte, o Deputado Antonio Vaz devolveu o Projeto de Lei n. 032/24 do Deputado Roberto Hashioka com
parecer favorável aprovado por unanimidade e o Projeto de Decreto Legislativo n. 01/24 da Deputada Mara Caseiro
com parecer favorável aprovado por unanimidade dos votantes e seguido da determinação de coleta de voto do
suplente da autora; o Deputado Junior Mochi devolveu o Projeto de Resolução n.103/23 do Deputado João
Henrique com parecer favorável, acrescentando uma emenda, aprovado por unanimidade;  o Deputado Caravina
devolveu o Projeto de Lei n. 160/23 do Deputado Junior Mochi com parecer favorável ao projeto e à emenda
modificativa, os quais receberam aprovação por unanimidade dos votantes, seguido da determinação de coleta de
voto do suplente do autor, devolveu também o n. 033/24 do Poder Executivo com parecer favorável aprovado por
unanimidade; o Deputado Pedrossian Neto devolveu o Projeto de Lei n. 352/23 do Deputado Professor Rinaldo com
parecer favorável à emenda substitutiva integral a qual fora aprovada por unanimidade; por fim, a Senhora

Presidente Deputada Mara Caseiro devolveu o Projeto de Lei n. 015/24 do Poder Judiciário e o Projeto de Resolução
n. 016/23 da Deputada Gleice Jane, ambos com parecer favorável aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro encerrou a reunião, mandando lavrar a presente Ata que,
lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO - Presidente                                       Deputado JUNIOR MOCHI - Vice-Presidente

           Deputado CARAVINA                                                                           Deputado ANTONIO VAZ

                                                     Deputado PEDROSSIAN NETO